
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5024466 (Κωδ. Απόφασης:4493) Σελίδα 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Ταχ. Δ/νση: Αλεξάνδρου Σούτσου 35 Τρίπολη, 22132

Πληροφορίες: ΙΩΑΝΝΑ ΑΛΕΞΑΝΔΡΗ

Τηλ.: 2713601351,  Fax: 2710234711

Email: ialexandri@mou.gr

 
 
Τρίπολη, 18/02/2022
Α.Π.: 56699  

     

Προς: 

 ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 

ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

Υπ' όψιν Νομ. Εκπροσώπου: κου 

Μιχαήλ Καραμαλάκη

Υπεύ/νου Πράξης: κου Κατέλα 

Δημητρίου,  κου Χρήστου Πανταζή

Π. Κανελλοπούλου 4 10177  Αθήνα

Λ. Μεσογείων 96 10177 Αθήνα 

Αλληλογραφία

ΘΕΜΑ:
Ολοκλήρωση της Πράξης «ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΗ ΟΔΙΚΗ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ» με
Κωδικό ΟΠΣ 5024466 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Πελοπόννησος 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε
με το άρθρο πρώτο του ΠΔ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005).
2. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την
προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014) ) όπως ισχύει,
3. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 32672/ΕΥΘΥ329/23-3-2015 (ΦΕΚ 715/Β/24-4-15) με την οποία
αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Περιφέρειας Πελοποννήσου,
4. Την υπ. αριθμ. 18/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Τρίπολης με την οποία
ανακηρύχτηκαν ο Περιφερειάρχης, οι Αντιπεριφερειάρχες Περιφερειακών Ενοτήτων και οι Περιφερειακοί
Σύμβουλοι της Περιφέρειας Πελοποννήσου για την περίοδο 2019-2023,
5. Το με αρ. απόφασης C(2014) 3542 final/23-5-2014 εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή
«Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014-2020».
6. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό Ε (2014) 10166/18-12-2014 που αφορά την έγκριση
του Ε.Π. «Πελοπόννησος» CCI 2014GR16M2OP008,
7. Τη με αρ. πρωτ. 110427/EΥΘΥ/1020/20-10-2016 (ΦΕΚ 3521Β/2016) Υπουργική Απόφαση
τροποποίησης και αντικατάστασης της 81986/EYΘY712/31-07-2015 Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5024466 (Κωδ. Απόφασης:4493) Σελίδα 2

Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας
δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και
Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»
8. Την από 30-06-2015 απόφαση της Επ. Παρακολούθησης του Ε.Π. «Πελοπόννησος», με την οποία
εγκρίθηκε η μεθοδολογία, η διαδικασία και το περιεχόμενο της εξειδίκευσης του ΕΠ, καθώς και ο
προγραμματισμός των προσκλήσεων και των εντάξεων και οι τεθέντες κατ' έτος στόχοι,
9. Την από 30-06-2015 απόφαση της Επ. Παρακολούθησης του Ε.Π. «Πελοπόννησος», με την οποία
εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων του/ων Άξονα/ων Προτεραιότητας,
όπως αυτά ισχύουν,
10. Την 2565/19-10-2017 απόφαση του Προέδρου της Επ. Παρακολούθησης (15η ΓΔ) του Ε.Π.
Πελοπόννησος, με την οποία εγκρίθηκε δια της γραπτής διαδικασίας η τροποποίηση της εξειδίκευσης
και των κριτήριων επιλογής της δράσης 7.β.1
11. Την με αρ. πρωτ. 3136/6-12-2017  (Κωδ. ΠΕΛ38)   της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π.
«Πελοπόννησος» 2014-2020 για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 4,
12. Την με αριθμ. πρωτ. 8000/1/30-ιβ/15-3-2018 αίτηση χρηματοδότησης του δικαιούχου «ΑΡΧΗΓΕΙΟ
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ»  προς την ΕΥΔ ΕΠ «Πελοπόννησος» για χρηματοδότηση της υπόψη
πράξης στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Πελοπόννησος»,
13. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής
αξιολόγησης της πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο αξιολόγησης της πράξης,
14. Την υπ. αριθμ. 1202/16-5-18 Απόφαση Ένταξης της Πράξης στο ΕΠ Πελοπόννησος 2014-2020 και
την υπ. αριθμ. 3692/14-11-2019 τροποποίηση της
15. Το από 14/12/2020 Υποβληθέν ΤΔΠ με τα συνημμένα έγγραφα του

16. Την με αρ. πρωτ. 50538/14-02-2022 θετική εισήγηση του προϊσταμένου της Διαχειριστικής Αρχής
του ΕΠ. Πελοπόννησος 2014-2020.

Αποφασίζει 

Την ολοκλήρωση της Πράξης «ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΗ ΟΔΙΚΗ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
», με κωδικό ΟΠΣ«5024466», συνολική Δημόσια Δαπάνη 1.375.005,51 ευρώ και Συγχρηματοδοτούμενη

Δημόσια Δαπάνη (προ περικοπής σε περίπτωση εγκεκριμένου ορίου χρηματοδότησης) 1.375.005,51 ευρώ,

η οποία χρηματοδοτήθηκε από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ), στο πλαίσιο του

Επιχειρησιακού Προγράμματος «12 - Πελοπόννησος», δεδομένου ότι:

Ολοκληρώθηκε το οικονομικό αντικείμενο όπως αποτυπώνεται στο ΟΠΣ, το φυσικό αντικείμενο, όπως

αυτό αποτυπώνεται αντίστοιχα στο ΤΔΠ ολοκλήρωσης, επαληθεύτηκε η επίτευξη των δεικτών της Πράξης .

Β. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ

Β1. Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

- Η δημόσια δαπάνη της πράξης, που έχει χρηματοδοτηθεί από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων

ανέρχεται σε 1.375.005,51 ευρώ και πληρώθηκε από τους ακόλουθους ενάριθμους:



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5024466 (Κωδ. Απόφασης:4493) Σελίδα 3

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ  ΠΡΑΞΗΣ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ 

(ΚΩΔ. Εναρίθμου)*
Πρόταση εγγραφής

Ενεργός 
Ενάριθμος 

Σύνολο 
πληρωμών 
ενάριθμου

Ποσό 
οικονομικής 

εκκρεμότητας 
ΠΔΕ

ΕΠ0261 2018ΕΠ02610012 Τροποποίηση NAI 1.375.005,51

ΣΥΝΟΛΟ 1.375.005,51

Β.2. Μη επιλέξιμη δαπάνη (άρθρου 33)

Η Μη επιλέξιμη δημόσια δαπάνη που καταβλήθηκε από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων βάσει

των κατηγοριών Μη επιλέξιμων δαπανών του άρθρου 33 του Ν. 4314/2014 ανέρχεται σε 0,00 ευρώ

Ο δικαιούχος υποχρεούται:

Σύμφωνα µε το άρθρο 71 παρ. 1 του Κανονισμού (ΕΚ) 1303/13, για Πράξεις οι οποίες περιλαμβάνουν
επένδυση σε υποδομή, η συνεισφορά των Ταμείων επιστρέφεται, εάν εντός πέντε (5) ετών από την τελική
πληρωμή (18-08-2020) στο δικαιούχο διαπιστωθεί οποιοδήποτε από τα ακόλουθα:
α) παύση ή μετεγκατάσταση μιας παραγωγικής δραστηριότητας εκτός της περιοχής του Επιχειρησιακού
Προγράμματος.
β) αλλαγή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος ενός στοιχείου υποδομής το οποίο παρέχει σε μία εταιρεία ή
δημόσιο οργανισμό αδικαιολόγητο πλεονέκτημά
γ) ουσιαστική μεταβολή που επηρεάζει τη φύση, τους στόχους ή την εφαρμογή των όρων που θα
µμπορούσαν να υπονομεύσουν τους αρχικούς στόχους.

Επιπλέον σύμφωνα µε το άρθρο 71 παρ. 2 του Κανονισμού (ΕΚ) 1303/13, για Πράξεις οι οποίες
περιλαμβάνουν επένδυση σε υποδομή, η συνεισφορά των Ταμείων επιστρέφεται εάν, εντός δέκα (10) ετών
από την τελική πληρωμή στον δικαιούχο, η παραγωγική δραστηριότητα μεταφέρεται εκτός Ευρωπαϊκής
Ένωσης.

Επίσης ο Δικαιούχος θα πρέπει να τηρεί στο φάκελο της Πράξης τα δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με τις
δαπάνες και τους λογιστικούς ελέγχους για διάστημα δύο (2) ετών μετά από την 31/12/2022.

Η επαλήθευση της τήρησης των μακροχρόνιων υποχρεώσεων που έχει ο δικαιούχος μετά την ολοκλήρωση
της πράξης ή ο φορέας που αναλαμβάνει της υποχρεώσεις αυτές, πραγματοποιείται µε ευθύνη της
αρμόδιας ΔΑ του ΕΠ ή του φορέα ο οποίος αναλαμβάνει τις οικείες αρμοδιότητες της ΔΑ.

Ο Δικαιούχος υποχρεούται να ενημερώνει, με Υπεύθυνη Δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου, τη ΔΑ σχετικά
με την τήρηση από μέρους του των όρων αυτών, ετησίως, αρχής γενομένης από το επόμενο της απόφασης
ολοκλήρωσης έτος (2023), και για το χρονικό διάστημα της υποχρέωσης, με ηλεκτρονικό τρόπο. Σε
περίπτωση ψευδούς δήλωσης θα εφαρμόζονται οι προβλεπόμενες κυρώσεις από τις διατάξεις του Ν.
1599/1986.
Ο Δικαιούχος υποχρεούται να δέχεται ελέγχους από τις αρμόδιες εθνικές ή ενωσιακές ελεγκτικές αρχές για
την επαλήθευση τήρησης των μακροχρόνιων υποχρεώσεων (που εμπίπτουν στις διατάξεις του άρθρου 71
του Κανονισμού (ΕΚ) 1303/13). Σε περίπτωση μη τήρησης των μακροχρόνιων υποχρεώσεων, επιστρέφεται
η συνεισφορά των Ταμείων σε ύψος που θα προκύψει έπειτα από την διενέργεια επαλήθευσης.



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
     

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5024466 (Κωδ. Απόφασης:4493) Σελίδα 4

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ε. ΝΙΚΑΣ

 

 

Πίνακας Αποδεκτών: 

Συνημμένα: 

Κοινοποίηση: 

Εσωτερική διανομή: 

ΦΕ 
    


		ops@mnec.gr
	2022-02-21T12:41:19+0000
	Athens, GR
	MONITORING INFORMATION SYSTEM OFFICE
	Υπογραφή συναλλαγής




